ritus, nationis, etc., si utilitas – haud dubie naturae pastoralis –, id suassisset<sup>7</sup>.

Tamen, CIC 1983, in hoc versu, praecpta conciliaria atque “Principia” plene perspexisse non videtur. Enim, stante principio quod Ecclesia particularis plerumque territorialis est<sup>8</sup>, Codex norma procastinationis generali adiungit: «attamen, ubi de iudicio Supremae Ecclesiae Auctoritatis, auditis Episcoporum Conferentiis quarum interest, utilitas id suadeat, in eodem territorio erigi possunt Ecclesiae particulares ritu fidelium aliave simili ratione distinctae»<sup>9</sup>, ita recipiens quod etiam circumscriptio[n]es ecclesiasticae personales erigantur atque territorium Ecclesiae particularis notionis elementum essentiale non sit<sup>10</sup>.

Vero, CIC 1983 in circumscriptio[n]um personalium contextu iuridico inter duo species concretas discernit: assistentiam spiritualem militibus, quamobrem ipse Codex cappellanorum castrenium instituto iuridico quaestionem resolvit, sub specifico aspectu Ecclesiarum particularium structurae internae, postremo ad disciplinandam matheriam praecipuis legibus specialibus procastinans<sup>11</sup>; praelaturas personales, quae revera ex iure communi ac speciali definiri possunt sicut fidelium – clericorum et laicorum – “coetus” vel communitates organiche atque hierarchice instructae, modulo ordinatorio “clerus-plebs”<sup>12</sup>.

In systemate codiciali enimvero praelatura personales in cann. 294-297 praevise, inter normas de ministrorum sacrorum statu iuridico et normas de fidelium associationibus ponuntur; utcumque extra Ecclesiae constitutionem hierachicam. Opus est autem huius consilii incongruentia in luce collocari, in aliquam partem<sup>13</sup>, cum observetur

*Ius Canonicum*, 7 (1967), p. 479-517 atque K. MÖRSDORF, *Decretum de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia. Einleitung und Kommentar*, München, p. 172.

7. De hoc vide G. DALLA TORRE, *Le strutture personali e le finalità pastorali*, in: *I Principi per la revisione del Codice di Diritto Canonico*, a cura di J. CANOSA, Milano, 2000, p. 569.

8. Cf. CIC, can. 373 § 1.

9. Cf. *ibidem*, can. 372 § 2.

10. J. I. ARRIETA, *Iglesias particulares*, in: *Comentario Exegético al Código de Derecho Canónico*, II/2, Pamplona, 1996, p. 677.

11. Cf. CIC, can. 569.

12. De constitutionali praelaturarum personalium ambitu, potissimum cf. J. HERVADA, *Diritto costituzionale canonico*, Milano, 1989, p. 181 ss.; cf. etiam J. I. ARRIETA, *Diritto dell'organizzazione ecclesiastica*, Milano, 1997, p. 108 ss.

13. Cf. P. RODRÍGUEZ, *Chiese particolari e prelature personali*, Milano, 1985, p. 68-69; J. L. GUTIÉRREZ, *Le prelature personali*, in: *Ius Ecclesiae*, 1 (1989), p. 475-476.

quod deinde ipse Codex in can. 295 § 1 explicat prelatura personale. Praelatum ut Ordinarium proprium praeponi, id est, pro illis qui “*praepositi sunt alicui Ecclesiae particulari vel communitati eidem aequiparatae ad normam can. 368*”<sup>14</sup>.

Aliis verbis, anomalum appareat quod autem Codex prelaturarum personalium disciplinam extra partem II, libri II, collocat, appellatam “*De Ecclesiae constitutione hierarchica*” atque pertinentem ad auctoritatis disciplinam in Ecclesia; autem contra Praelato facultates confert, quae ad ambitum Ecclesiae constitutionis hierarchicae attinent – et ipse Codex in praedicto ambitu revera collocat<sup>15</sup>.

Relate ad disciplinam codicialem, potissimum explicatur quod prelatura personales, reiteratis praeceptis conciliaribus de hoc, finem promovendi presbyterorum idoneam distributionem vel perficiendi specialia opera pastoralia vel missionalia pro variis regionibus aut diversis coetibus socialibus habent<sup>16</sup>.

Quapropter ut prelatura personalis legitime erigi possit, apta causa pastoralis necesse est, pro determinatis personalibus vel localibus circumstantiis, quae structuris pastoralibus in Ecclesia vel universalis vel particulari praexistentibus non superponatur, sed id de quo iam a structuris ecclesiasticis ordinariis probatur, compleat, cum convenienter curae pastorali dioecesanae inseratur<sup>17</sup>.

Hoc igitur explanat cur solummodo Apostolica Sedes de opportunitate ergendi prelaturas personales iudicare possit; etiamvero explicat cur prelatura personale erectio itineris peculiaris ultimus actus sit, cuius quoddam praesuppositum Conferentiarum episcopalium ad hoc pertinentium auditio necessaria est, quamvis earum opinio erga Sanctam Sedem obstringens non sit<sup>18</sup>. Vero, in Codicis vi-

14. Cf. CIC, can. 134 § 1.

15. Notetur, praeterea, quod Prelatura personales, secundum aliquam doctrinae partem, Ecclesiae particulares stricto theologicis sensu non sunt (nec eis adsimilatae); enim vero, sicut videbitur, circumscriptiones solummodo “*in iure*” aequiparatae Ecclesiae particuliari bus putari debent (cf. J. I. ARRIETA, *Le prelature personali e le loro relazioni con le strutture territoriali*, in: *Il Diritto Ecclesiastico*, 112 [2001], p. 37-38; C. ERRÁZURIZ M., *Ancora sull’equiparazione in diritto canonico: il caso delle prelature personali*, in: *Ius Ecclesiae*, 5 [1993], p. 633-642; J. L. GUTIÉRREZ, *Le prelature personali*, p. 474, nota 31).

16. Cf. Cic, can. 294.

17. Cf. G. DALLA TORRE, voce: *Prelato e prelatura*, in: *Encyclopedia del Diritto*, XXXIV, Milano, 1985, p. 976.

18. Vero erectionis procedimentum iuridicum instruitur a competetenti Curiae Romanae organo, in speciali modo a Congregatione pro Episcopis: hoc iam sanciebatur, ante promulgationem Constitutionis apostolicae *Pastor Bonus*, a Constitutione apostolica

gentis disciplina prelatura personales iuridica personalitate gaudere non perspicuntur. Attamen, non est dubium quin prelatura semi-narium personalitatem iuridicam canonicam “*ipso iure*” habeat<sup>19</sup>. Ceterum, verbi technici “*erigere*” in can. 294 usus, qui in iure canonico personificationis iter indicat, quod prelatura personales quoque personalitate iuridica gaudent, significare videatur<sup>20</sup>.

Observetur quod in Codice prelatura personalis regi statutis ab Apostolica Sede conditis perspicitur<sup>21</sup>, cum hoc modo Supremae Auctoritatis facultas discretionalis in luce ponatur constituendi in statutis fines qui, in casu concreto, cum praedictis necessitatibus pastoralibus concordant<sup>22</sup>, in Ecclesiae universalis atque particularis ambitu; praeterea quod prelatura personalis considerari non potest ut fidelium associatio, sed ut institutio, et proprie sicut structura iurisdictionalis<sup>23</sup>.

Prelatura personalis a Praelato regitur, qui Ordinarius proprius est<sup>24</sup>. Ille, stante Codicis silentio, secundum peculiares statutos de-

Regimi Ecclesiae Universae, diei 15 augusti 1967, quae in merito adfirmabat: «Ad Congregationem pro Episcopis spectat, in locis et pro personis non obnoxii Congregationi pro Ecclesiis Orientalibus vel pro Gentium Evangelizatione, novas dioeceses, provincias, regiones constituere, easdem constitutas dividere, unire, recognoscere, tum Conferentiis Episcopalibus – quarum intersts – proponentibus (Decr. *Christus Dominus*, 22-24; 39-40), tum iisdem, si casus ferat, auditus; Vicariatus Castrenses erigere nec non, auditis Conferentiis Episcoporum territorii, Praelaturas ad peculia opera pastoralia perficienda pro variis regionibus aut coetus socialibus speciali adiutorio indigentibus (*ibidem*, 420; Decr. *Presbyterorum ordinis*, 10; M. p. *Ecclesiae Sanctae*, I, 4); agit praeterea quae attingunt Episcopos, Administratores Apostolicos, Coadiutores et Auxiliares Episcoporum, Vicarios Castrenses ceterosque Vicarios seu Praelatos iurisdictione personali fruentes, nominandos» (cf. PAULUS PP. VI, Const. ap. *Regimi Ecclesiae Universae*, art. 49 § 1, in: *AAS*, 59 [1967], p. 901).

19. Hoc desumi potest ex ratione communis cann. 295 § 1 et 238 § 1.

20. Sub aspectu huius quaestiones satis generali, cf. G. MAURO, *Enti ecclesiastici*, in: *Encyclopedia del diritto*, XIV, p. 987 ss.

21. Cf. CIC, can. 295 § 1.

22. Cf. P. G. MARCUZZI, *Le prelature personali nel nuovo CIC*, in: *Apollinaris*, 56 (1983), p. 471.

23. Autem prelatura personale institutum collocatur, secundum aliquam doctrinae partem, in ambitu de entibus associativis, quae praecipue prelatura putat sicut associationem mere clericalem, rectius ut societatem incardinationis clericorum saecularium, deditam ad finem peculiarem (cf. W. AYMANS, *Kirchliches Verfassungsrecht und Vereinigungsrecht in der Kirche*, in: *Österreichisches Archiv für Kirchenrecht*, 32 [1981], p. 79 ss.; G. GHIRLANDA, *Natura delle prelature personali e posizione dei laici*, in: *Gregorianum*, 69/2 [1988], p. 299-314). Iuxta aliam doctrinae partem – vere conspicuum – prelatura personales structurae iurisdictionales solummodo in iure aequiparatae Ecclesiae particuliari bus sunt (cf., *ut exemplum*, P. LOMBARDIA-J. HÉRVADA, *Sobre prelaturas personales*, in: *Ius Canonicum*, 27 [1987], p. 11-76; A. DE FUENMAYOR, *Le prelature personali e l’Opus Dei*, in: *Ius Ecclesiae*, 1 [1989], p. 157-175).

24. Cf. CIC, can. 134.

signatur, ac si ab auctoritate diversa a Sancta Sede eligitur vel nominatur, eius "confirmationem canonicanam" obtinere debet<sup>25</sup>. In praelaturis personalibus cleri saecularis presbyteri atque diaconi incardinantur, qui institutionem spiritualem ac intellectualem recipient apud proprium praelatura seminarium<sup>26</sup>, et ad sacros ordines a Praelato promoti sint. Praedicti clerici quorum decorae sustentationi Praelatus prospicere debet<sup>27</sup>, peculiarium operum pastoralium servitio sunt, "titulo servitii praelatura"<sup>28</sup>.

Pro his officiis apostolicis etiamvero fideles laici propriam "organicam cooperationem"<sup>29</sup> praestare possunt, particularibus pactionibus vel stipulationibus – Codex de "conventionibus" loquitur – ab eis cum praelatura initis, iuxta iuris canonici normas atque leges civiles a iure canonico recognitas<sup>30</sup>, nihilominus secundum principia posita in praelatura statutis. In his statutis modus concretus organicae cooperationis inter laicos ac clericos praelatura finibus, et praecipua iura atque munera quae partes contrahentes sibi assumunt in conventionibus bene determinantur<sup>31</sup>.

Agitur postremo in Codice de quaestione praelatura personalis relationum cum Ecclesiis particularibus<sup>32</sup>. Prorsus problema difficile est, sub aspectu seu iuridico seu pastorali et theologicō; vitanda vero sunt vel iurisdictionis conflictus inter Ordinariū loci et Ordinariū praelatura propriū, vel opera pastoralia discrepantia cum pastoralis dioecesanae necessitatibus, vel principii fundamentalis negationes Concilii Vaticanī II ecclesiologiae et Codicis 1983 disciplinae, quod est Ecclesiae particularis centralitas in evangelizationis et promotionis humanae actione, quae Ecclesiae propria est<sup>33</sup>.

Relate ad thema, Codex duo criteria sancit ut quaestio propo-

natur ac resolvatur: alterum praelatura ordinamento iuridico peculiari internum, sicut huius activitatis ordinationis criterium generale in Ecclesiarum particularium ambitu; alterum contra praelatura ordinamentum externum, quod determinandum est, in concreto casu, in huius actionis praecipua explicazione<sup>34</sup>.

Enimvero, declarantur relationes cum Ordinariis locorum, in quibus praelatura personalis propriam actionem exercet aut exercere vult, definiri in statutis, sed numquam quoddam opus pastorale fieri potest sine Episcopi dioecesani consensu<sup>35</sup>. Hoc significat quod Santa Sedes, in determinandis praelatura personalis statutis, regulas generales sancit, quibus praelatura oboedire utcumque debet in relationibus cum Ordinariis dioecesanis et salvis semper eorum iuribus<sup>36</sup>; etiamvero significat quod pro quoque opere pastorali vel missionali praevius eorum consensus necessarius est.

Praeterea agitur de actu iuridico discretionali (cum Episcopus dioecesanus procul dubio praedictorum operum congruentiam aestimare debeat cum dioecesis necessitatibus eius curae spirituali concretae)<sup>37</sup>, sed ceterum hic consensus ad arbitrium negari non poterit<sup>38</sup>, cui Codex formam peculiarem non exigit – etiamsi forma scripta apta videatur – atque sicut "licentia" definiri potest. Haec "licentia" est conditio sine qua non, praelatura propriam actionem in Ecclesia particulari exercere possit<sup>39</sup>.

34. Cf. G. DALLA TORRE, voce: *Prelato e prelatura*, p. 978.

35. Cf. CIC, can. 297.

36. Cf. G. LO CASTRO, *Le prelature personali. Profili giuridici*, Milano, 1999, p. 60-61.  
37. De generalibus Ordinarii localis competentiis in Ecclesiis particularibus, maxime in Codice Iuris Canonici apparando, cf. G. FELICIANI, *Il Vescovo diocesano e la riforma istituzionale*, Bologna, 1981, p. 25 ss.

38. Altera ex parte, observetur quod Episcopus dioecesanus solus et unus apostolatum auctor in Ecclesia particulari esse non potest; autem Concilium Vaticanum II Episcopi dioecesani auctoritatem procul dubio roboravit, sed ut omnium apostolatum "moderator" atque "coordinator": «Variae foveantur apostolatus ratione atque in universa dioecesi, vel in eiusdem peculiaribus regionibus, omnium operum apostolatus, sub moderamine Episcopi, coordinatio atque intima coniunctio, qua quidem omnia incepta atque instituta, catechetica, missionalia, caritativa, socialia, familiaria, scolastica atque quaelibet alia finem pastoralem consequentia, ad concordem redigantur actionem, qua simul clarius dioecesis unitas eluceat» (Decr. *Christus Dominus*, n. 17, *ibidem*, p. 927). «Amplitudo territorii dioecesani eiusve incolarum numerus alis sit generatim ut, ex una parte, ipse Episcopus, licet ab aliis adiutus pontificalia exercere visitationesque pastorales congrue peragere valeat, omnia apostolatus opera in dioecesi rite moderari atque coordinare...» (Decr. *Christus Dominus*, n. 23, *ibidem*, p. 929).